

## QUYẾT ĐỊNH

### VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH ĐẦU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN LÀM VẬT LIỆU XÂY DỰNG THÔNG THƯỜNG TỈNH BÌNH THUẬN NĂM 2024

#### ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức  
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của  
Chính phủ Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của  
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt  
động kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của  
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09  
tháng 9 năm 2014 của Liên Bộ: Tài nguyên và Môi trường - Tài chính quy  
định chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3  
năm 2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến  
năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1701/QĐ-  
TTg ngày 27 tháng 12 năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại 316/TTr-  
STNMT ngày 27 tháng 9 năm 2024, Công văn số 5618/STNMT-TNNKS ngày  
09 tháng 10 năm 2024 và Công văn số 6098/STNMT-TNNKS ngày 29 tháng  
10 năm 2024.

#### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm  
vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Bình Thuận năm 2024 (có Kế hoạch chi  
tiết kèm theo).

**Điều 2.** Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo đúng quy định đối với khu vực khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đã nêu tại Điều 1 Quyết định này.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

**Điều 4.** Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

***Nơi nhận:***

- Như Điều 4;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, XD, GTVT, NN&PTNT, CT, TP;
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Chánh, PVP UBND tỉnh (đ/c Duệ);
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TTTT, KT. Vương.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Đăng**

## KẾ HOẠCH

### **Đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Bình Thuận năm 2024**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 9 năm 2014 của Liên Bộ: Tài nguyên và Môi trường - Tài chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1701/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Bình Thuận năm 2024, với những nội dung sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1.1. Mục đích:**

- Nhằm triển khai thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật, trên nguyên tắc minh bạch, công khai, công bằng, bình đẳng giữa các nhà đầu tư.

- Cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường cho tổ chức, cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản

nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu nguồn vật liệu xây dựng cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Thuận thời gian đến, góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước, phát huy lợi thế, đầu tư khai thác hiệu quả, sử dụng hợp lý tài nguyên khoáng sản.

### 1.2. Yêu cầu:

- Rà soát các khu vực khoáng sản trong kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024 để đưa ra đấu giá phù hợp với Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1701/QĐ-TTg ngày 27/12/2023.

- Thực hiện các phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đúng quy định, theo Luật Đấu giá tài sản, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/12/2016, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012, Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tài chính.

## 2. Nội dung:

2.1. Số lượng: 21 khu vực khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; các khu vực nằm trong Kế hoạch đấu giá năm 2024 nếu chưa triển khai đấu giá thì chuyển sang đấu giá năm 2025 (*thông tin chi tiết theo Phụ lục kèm theo*).

2.2. Phương pháp tiến hành: Tổ chức phiên đấu giá theo quy định của Luật Đấu giá tài sản, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/12/2016, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012, Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tài chính; Quy chế đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 19/7/2017 của UBND tỉnh.

**3. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024. Trường hợp trong năm 2024 chưa thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản hết các khu vực mỏ đã được phê duyệt trong kế hoạch này thì sẽ được chuyển sang đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong các năm tiếp theo.

**4. Kinh phí thực hiện:** Theo quy định của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính; Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính.

## 5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm:

- Thông báo công khai danh mục khu vực khoáng sản trong kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024 thuộc thẩm quyền cấp phép hoạt động khoáng sản của UBND tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, vốn chủ sở hữu trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định;

- Lập hồ sơ mời tham gia đấu giá theo quy định tại Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/12/2016, Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012, Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ và các quy định của pháp luật khác có liên quan;

- Lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để triển khai công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với sở, ngành, đơn vị liên quan họp xét chọn hồ sơ, chuyển thông tin về hồ sơ đủ điều kiện tham gia cho Tổ chức đấu giá theo Điều 19 Nghị định số 22/2012/NĐ CP của Chính phủ;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

5.2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp số liệu về tài nguyên dự báo tại 21 khu vực nằm trong kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024 gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 14/11/2024 để xây dựng giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, vốn chủ sở hữu trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

5.3. Sở Xây dựng, Sở Tài chính và các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện Đức Linh, Hàm Tân, Tánh Linh, Hàm Thuận Nam, Hàm Thuận Bắc, Bắc Bình nơi có khoáng sản đưa ra đấu giá có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, vốn chủ sở hữu đối với các khu vực nằm trong kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản để Sở Tài nguyên và Môi trường lập hồ sơ mời tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản; sở, ngành và địa phương nêu trên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xét chọn hồ sơ đủ điều kiện tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại các khu vực được duyệt theo Kế hoạch.

5.4. Giao UBND các huyện Đức Linh, Tánh Linh, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Hàm Thuận Bắc, Bắc Bình, Chi cục Quản lý đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 đến năm 2030 đã được duyệt để cập nhật các khu mỏ nằm trong Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024 vào kế hoạch sử dụng đất của huyện năm 2025 làm cơ sở các đơn vị trúng đấu giá và được cấp giấy phép khai thác khoáng sản thực hiện thủ tục về đất đai trong khai thác khoáng sản theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản, nếu có những vấn đề khó khăn, vướng mắc, các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.